

.....
MILJØMINISTERIET

DEPARTEMENTET

J.nr. M 2034-0098

Den 21. december 2004

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 104 (alm. del – spørgsmål 104) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 4. november 2004.

Spørgsmål nr. 104:

Hvornår forventes arbejdet med vejledning vedrørende udarbejdelse af basisanalyser for vandforekomster jf. vandrammedirektivet færdiggjort?

Svar:

EU's vandrammedirektiv skal beskytte vandløb, søer, kystvande og grundvand i medlemslandene.

Vi har i Danmark implementeret direktivet i vores lovgivning. Ifølge direktivets tidsplan vil Kommissionen i 2006 fastlægge kriterier for god miljøtilstand for vandområderne. Herefter skal medlemslandene i 2009 udarbejde endelige vandplaner og indsatsprogrammer med henblik på at nå god miljøtilstand i 2015. Miljøministeriet skal på Danmarks vegne bidrage på to områder i forhold til Kommissionen:

a) Det vigtigste omdrejningspunkt i forhold til Kommissionen er den "interkalibrerings-proces", der er den proces, hvor Kommissionen via bidrag fra medlemslandene skal komme frem til sin fastlæggelse af direktivets vurderingskriterier i 2006.

Som led i denne proces har miljøministeriet i maj 2004 indmeldt 46 vandområder til Kommissionen. Den danske indmelding illustrerer grænsen mellem høj/god og god/moderat miljøtilstand ud fra de foreløbige vurderingskriterier, som Danmarks Miljøundersøgelser har udarbejdet.

b) Ministeriet er ved at udarbejde den bekendtgørelse som skal være grundlaget for amternes samlede bidrag til en "basisanalyse" af vore vandområder. I denne basisanalyse skal medlemslandene kortlægge deres vandområder og foretage en miljøfaglig analyse af deres karak-

teristika. Endvidere skal landene foretage en vurdering af sandsynligheden for, at vandområderne i 2015 ikke kan opfylde de kriterier for god miljøtilstand, som EU-kommissionen måtte melde ud i 2006 – en såkaldt risikovurdering. Heri indgår også en vurdering af, hvordan vandområdernes miljøtilstand i øvrigt må forventes at udvikle sig frem til 2015, bl.a. som følge af vandmiljøplanerne I, II og III.

Arbejdet med bekendtgørelsen om den samlede basisanalyse er blevet forsinket, men det forventes, at bekendtgørelsen kan udstedes i starten af det nye år. Et første udkast til bekendtgørelse har været forelagt og drøftet i en særlig aktørgruppe, som miljøministeren har nedsat.

Forsinkelsen skal bl.a. ses i lyset af, at direktivet ikke indeholder nærmere retningslinier for den risikovurdering, som basisanalysen skal basere sig på. Det må derfor nøje overvejes, hvordan risikovurderingen mest meningsfuldt kan foretages før Kommissionen har udarbejdet kriterier for god miljøtilstand.

Basisanalysen skal ifølge direktivet afleveres til Kommissionen ultimo marts 2005. Det må forventes, at der vil være en forsinkelse på den indledende kortlægning efter vandrammedirektivet, men det behøver ikke få nogen indflydelse på overholdelse af direktivets kommende frister.